
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2019.

• IMPUGNAÇÃO E DECISÃO PE 27/2019 - MEDICAMENTOS - OKEY MED.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
                        Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
                                     Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
                                               CNPJ: 13.782.461/0001-05 
 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2019 

 

Objeto: Aquisição PARCELADA de medicamentos de uso comum, sujeitos a controle especial, 

antibióticos, hipertensivos, insumos para diabetes, contraceptivos, antitérmicos, anti-

helmínticos, para farmácia básica, saúde mental, soros e correlatos. Considerando o 

recebimento de impugnação ao edital e a constatação da necessidade de retificação dos 

termos do citado documento, torna-se necessária a SUSPENSÃO do andamento deste 

processo de licitação. Edital, aviso e demais documentos correspondentes disponíveis em 

http://www.ipmbrasil.org.br/PORTALMUNICIPIO/ba/pmmacaubas/diario, 

www.macaubas.ba.gov.br/licitacoes e http://www.licitacoes-e.com.br ou na sede desta 

Prefeitura. Informações: (77) 98105-8098 ou licitacao@macaubas.ba.gov.br. Macaúbas/BA, 23 

de dezembro de 2019. 

 

JAKSON SOUZA SILVA 

Secretário de Administração 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A159FC9D6658279BEAA8DB464210D01

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

 
 

 
Ilustríssimo Sr.(a) Presidente da Comissão de Licitação do Município de Macaúbas – 
Bahia 
 
 
 
Pregão Eletrônico nº 027/2019 
 
 
 
OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS 
IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ nº 11.311.773/0001-05,com sede na Rodovia BR 101, SN, km 510, Jaçanã, CEP: 45608-
750, Itabuna – BA, representada por LUDMILA SEPÚLVEDA RIBEIRO, brasileira, empresária, 
casada, portadora do RG nº 0823811190, inscrita no CPF/MF nº 012.666.705-56, residente e 
domiciliada na Rua J, nº 203, Apto. 402, Ed. Palazzo Imperiale, Jardim Vitória, Itabuna/BA, 
CEP 45605-482, vem, com fulcro no art. 41, §1º, da Lei nº 8.666/1990, apresentar 
 

 
em face do instrumento convocatório, mais especificamente no Lote 01 (itens 06, 14, 17, 18, 
19 e 21), Lote 05 (item 10), Lote 07 ( Itens 05 e 20), Lote 08 ( item 21) Lote 17 ( item 05), 
Item 19 ( item 14), por indevida restrição à concorrência e imposição de Preços 
Inexequíveis, além de descrições com especificações irregulares que inviabilizam a 
cotação dos itens descritos, assim como contra diversos outros itens do pregão por 
apresentarem especificações que restringem indevidamente a concorrência, extrapolando 
os ditames legais e decisões do Tribunal de Contas da União, pelos fundamentos que se passa 
a aduzir. 
 
Nestes termos,  
pede deferimento. 
 Itabuna, 19 de dezembro de 2019. 
 

 
LUDMILA SEPÚLVEDA RIBEIRO 

Sócia Administradora 

 

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 
IMPUGNANTE:    OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS EIRELI. 
Pregão Eletrônico nº 027/2019 
Macaúbas - Bahia 
  

Colendos Membros da Comissão Licitante 
Ínclito Pregoeiro 

  
Trata-se de Licitação na modalidade de PREGÃO Eletrônico PARA REGISTRO DE 

PREÇO, promovida pelo Município de Macaúbas - Bahia, tendo por objeto: aquisição 
PARCELADA de medicamentos de uso comum, sujeitos a controle especial, antibióticos, 
hipertensivos, insumos para diabetes, contraceptivos, antitérmicos, anti-helmínticos, 
para farmácia básica, saúde mental, soros e correlatos destinados a atender demanda da 
Secretaria de Saúde durante o ano de 2020. 

Ocorre que consta do instrumento convocatório exigência que termina por restringir 
indevidamente a concorrência, onde foi verificado que os preços exigidos no TERMO DE 
REFERÊNCIA, estão desatualizados, não podendo esses preços serem exigidos no referido 
certame, ensejando em valores inexequíveis, o que inviabiliza a competitividade do certame.  

Ainda, o TERMO DE REFERÊNCIA, que acompanha o Edital, apresenta os erros que 
restringem ou inviabilizam o caráter competitório do certame, ofendendo os princípios 
licitatórios. Para melhor compreensão, as falhas a serem sanadas foram dispostas em Tabela 
que segue abaixo: 

 

Lote Item Descrição Erro termo de 
Referência 

 
 
 

01 

06 TETRACICLINA 
CLORIDRATO 1% 

MEDICAMENTO 
DESCONTINUADO 

14 CIPROFLOXACINO 
250MG 

MEDICAMENTO 

DESCONTINUADO – 

250MG NÃO É MAIS 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 FABRICADO 

17 CLORANFENICOL 
250MG 

 

MEDICAMENTO 
DESCONTINUADO – 
250MG NÃO É MAIS 
FABRICADO 

18 ERITROMICINA 
250MG/ML 

 

MEDICAMENTO 

DESCONTINUADO -  

CONCENTRAÇÃO 

DE 250MG/ML NÃO 

É MAIS FABRICADO 
19 ERITROMICINA 

500MG 
MEDICAMENTO 

DESCONTINUADO 
21 GENTAMICINA 

SULFATO 5MG/G 

 

MEDICAMENTO 

DESCONTINUADO – 

5MG/G POMADA 

NÃO É MAIS 

FABRICADO 
05 10 IBUPROFENO 200MG 

 

MEDICAMENTO 

DESCONTINUADO – 

200 MG NÃO É MAIS 

FABRICADO 
07 05 ALENDRONATO DE 

SÓDIO 10MG 

 

MEDICAMENTO 

DESCONTINUADO – 

10 MG NÃO É MAIS 

FABRICADO 
20 COMPRIMIDO 

MASTIGÁVEL 

 

MEDICAMENTO 

DESCONTINUADO – 

300 MG NÃO É MAIS 

FABRICADO 
08 21 SINVASTATINA 

40MG 

 

MEDICAMENTO 

FORA DE 

FABRICAÇÃO 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
17 05 NORIPURUM EV 

20MG/ML (100MG/ 
5ML) 

DIRECIONADO A 

MEDICAMENTO DE 

REFERENCIA 
19 14 NITROFURAZONA 

0,2G/30G 
MEDICAMENTO 
DESCONTINUADO 

  
 

Concernente a inexequibilidade dos preços acostados no termo de referência, insta 
salientar que, nas condições atuais, tal exigência termina por impor cotações de preços 
manifestamente inexequíveis aos concorrentes, tendo em vista que por desatualização 
da planilha de referência utilizada diversos preços tabelados encontram-se em claro 
descompasso com aqueles que são praticados no mercado, o que termina por inviabilizar a 
aquisição ou oferta de lances, sendo tal prática expressamente vedada pela Lei 8.666/93. 

 
Sendo assim, por entender que tais exigências não encontram amparo na Lei Regente, 

e extrapolam o juízo de conveniência e oportunidade da Administração Pública, ferindo o 
caráter competitivo do certame, que vem pelas razões aduzidas a seguir, apresentar a presente 
Impugnação ao Edital, requerendo a alteração do Edital nos pontos ora analisados. 
 
DA ILEGALIDADE NA EXIGÊNCIA DE PREÇO INEXEQUÍVEL 

 
A espécie de licitação que encontra-se sob estudo é pregão eletrônico regulamentado 

pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, das disposições do Decreto Federal nº 5.450, de 31 
de maio de 2005, conforme determinação do Decreto Municipal nº 0149/2019, de 06 de 
novembro de 2019, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto 
Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, bem como pelo Instrumento Convocatório Lei desta licitação. 

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
Como sabido, o instituto da licitação tem por escopo garantir a melhor proposta para a 

Administração Pública, bem como, garantir a ampla concorrência entre os possíveis 
interessados em contratar com a mesma. Quando qualquer exigência do edital ou qualquer ato 
do processo descurar referidos objetivos (ou princípios), estar-se-á diante de patente 
ilegalidade, que deve ser sanada com a decretação da nulidade e repetição do ato. 

 
Faz-se exigível a retificação do instrumento convocatório, ora impugnado, haja vista que 

os preços impostos no presente instrumento convocatório encontra-se em descompasso com o 
quanto estipulado no § 1º do Artigo 15 da Lei 8.666/1993, assim como em relação ao inciso II, 
do artigo 48, tendo em vista que os diversos preços constantes da referida tabela 
encontram-se defasados em relação àqueles praticados no mercado. Seria de se esperar 
que o Município realizasse a ampla pesquisa de preços estipulada na legislação. 

 
Ora, imperioso se faz a retificação da falha susomencionada, haja vista que qualquer 

que seja o vencedor, estará impedido de cumprir o solicitado já que tais preços caracterizam-se 
como inexequíveis.  

 
Por esta razão, requer que seja feita a retificação de todos os valores apresentados 

como referência. Caso não seja deferido o pedido exposto, será instalada desordem e 
inequívoco descumprimento dos princípios licitatórios e ordenamento jurídico nacional. 

 
A violação à competitividade é patente tendo em vista que a Impugnante, empresa 

que atua em todo o território baiano e em outros Estados no fornecimento de móveis 
hospitalares e medicamentos está impedida de arrematar mais de 90% dos itens 
constantes nos lotes do referido pregão, tendo em vista que não se comprometerá a 
entregar produtos por preços manifestamente inexequíveis.  

 
Assim comprovada está a restrição ilícita à competitividade. 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

Acerca do tema importante reproduzir trecho da Lei 8.666/1993: 
 
Art. 48.  Serão desclassificadas: 
I - as propostas que não atendam às exigências do ato convocatório da licitação; 
II - as propostas com preços excessivos ou manifestamente inexequíveis. 
II - propostas com valor global superior ao limite estabelecido ou com preços 
manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter 
demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos 
dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de 
produtividade são compatíveis com a execução do objeto do contrato, condições 
estas necessariamente especificadas no ato convocatório da licitação.1 (grifos 
nosso) 

 
Se serão desclassificadas propostas "manifestamente inexequiveis", por óbvio que a 

administração pública não pode realizar certame utilizando como referência preços que 
também o sejam, ficando claro a necessidade de retificação do presente instrumento 
convocatório. 

Ainda há de se frisar, que, qualquer que seja o vencedor, não poderá cumprir com o 
fornecimento nos termos pactuados no referido instrumento convocatório, e ainda que o faça, 
estará o mesmo arcando com prejuízo real ocasionando o enriquecimento ilícito da Fazenda 
Pública, o que é vedado por lei normativa. 

 
DA NECESSÁRIA RETIFICAÇÃO DO Lote 01 (itens 06, 14, 17, 18, 19 e 21), Lote 05 (item 
10), Lote 07 ( Itens 05 e 20), Lote 08 ( item 21) Lote 17 ( item 05), Item 19 ( item 14) 

 
A espécie de licitação que encontra-se sob estudo é pregão eletrônico regulamentado 

pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, das disposições do Decreto Federal nº 5.450, de 31 
de maio de 2005, conforme determinação do Decreto Municipal nº 0149/2019, de 06 de 
novembro de 2019, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto 

                                                           
1BRASIL. LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 - Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição 
Federal, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências. 
Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm>. Acesso em 19 set 2018. 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, bem como pelo Instrumento Convocatório Lei desta licitação. 

 
Como sabido, o instituto da licitação tem por escopo garantir a melhor proposta para a 

Administração Pública, bem como, garantir a ampla concorrência entre os possíveis 
interessados em contratar com a mesma. Quando qualquer exigência do edital ou qualquer ato 
do processo descurar referidos objetivos (ou princípios), estar-se-á diante de patente 
ilegalidade, que deve ser sanada com a decretação da nulidade e repetição do ato. 

 
Faz-se exigível a retificação do instrumento convocatório, ora impugnado, haja vista que 

houve patente erro material. Lote 01 (itens 06, 14, 17, 18, 19 e 21), Lote 05 (item 10), Lote 07 
(Itens 05 e 20), Lote 08 (item 21) Lote 17 (item 05), Item 19 (item 14) conforme tabela e 
explicações acima.  

 
Ora, imperioso se faz a retificação dos itens supramencionados, haja vista que qualquer 

que seja o vencedor, estará impedido de cumprir o solicitado já que tais medicamentos não 
existem no mercado ou estão direcionados a medicamentos de referência.  

 
Por esta razão, requer que sejam realizadas as retificações dos itens 

supramencionados para constar as respectivas descrições corretamente. Caso não seja 
deferido o pedido exposto, será instalada desordem e inequívoco descumprimento dos 
princípios licitatórios e ordenamento jurídico nacional. 

 
Salienta-se que o instituto da licitação tem por escopo garantir a melhor proposta para a 

Administração Pública, bem como, garantir a ampla concorrência entre os possíveis 
interessados em contratar com a mesma. Sendo indiscutível que o estabelecimento de 
critérios que inviabilizem a participação de licitantes atenta frontalmente os princípios 
licitatórios. 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

Acerca da irregular restrição do caráter competitivo do certame, Ronny Charles se 
manifesta da seguinte forma, com base em deliberações do TCU: 

 
O TCU determinou a certa empresa pública que evitasse incluir cláusulas 
editalícias que restringissem o caráter competitivo do certame; além de adotar 
o critério de menor preço por item, sempre o objeto fosse divisível e desde que não 
houvesse prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, 
em vez de menor preço global por lote, como ocorrido em um pregão eletrônico, 
com vistas a atender ao estabelecido nos arts. 3º, §1º, inciso I; 15, inciso IV e 23 
§1º, da Lei nº 8.666/93 (TCU – Acórdão nº 2.790/2006 – 2ª Câmara). (grifo nosso).2 

 
Já lei nº 8.666/93, Lei Geral de Licitações, também aplicável subsidiariamente ao 

pregão, dispõe em seu art. 3, §1º: 
Art. 3º. §1º É vedado aos agentes públicos: 
I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocação, cláusulas ou 
condições que comprometam, restrinjam ou frustrem o seu caráter 
competitivo e estabeleçam preferências ou distinções em razão da naturalidade, da 
sede ou domicílio dos licitantes ou de qualquer outra circunstância impertinente ou 
irrelevante para o específico objeto do contrato;(grifo nosso).3 

 
Por tudo quanto aqui exposto torna-se evidente que a violação à competitividade é 

patente, tendo em vista que a Impugnante, empresa que atua em todo o território baiano e em 
outros Estados no fornecimento de medicamentos, equipamentos e móveis hospitalares, 
estará impedida de arrematar o Lote 01 (itens 06, 14, 17, 18, 19 e 21), Lote 05 (item 10), 
Lote 07 ( Itens 05 e 20), Lote 08 ( item 21) Lote 17 ( item 05), Item 19 ( item 14) tendo em 
vista que não se comprometerá a entregar produtos inexistentes no mercado. 
 
CONCLUSÃO 

Destarte, ante os fundamentos supra expostos, pugna a essa ilustríssima Comissão 
Licitante que repute o Recurso, ora interposto, provido para realizar a retificação dos preços 
                                                           
2CHARLES, Ronny. Leis de Licitação Públicas comentadas. 7ª Edição, Editora JusPodivm, 2015, Salvador-
BA. 
3BRASIL. LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 - Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição 
Federal, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências. 
Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm>. Acesso em 19 set 2018. 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
da maioria dos lotes, constantes do Edital, e que se proceda a ampla pesquisa de mercado, 
conforme estipulado no §1, do 15º artigo da Lei 8.666/1993, como forma de preservar a 
concorrência e o interesse público, conforme fundamentação supra, e por frontal violação aos 
princípios da competitividade e legalidade, além de promover a retificação dos itens 
susomencionados: Lote 01 (itens 06, 14, 17, 18, 19 e 21), Lote 05 (item 10), Lote 07 ( Itens 
05 e 20), Lote 08 ( item 21) Lote 17 ( item 05), Item 19 ( item 14)na planilha acima, com 
vistas à ampliação da concorrência e à busca da melhor proposta, princípios norteadores da 
Lei 8.666/93. 

 

 
Itabuna, 19 de dezembro de 2019.  
 

 
LUDMILA SEPÚLVEDA RIBEIRO 

Sócia Administradora 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Scanned by TapScanner

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Scanned by TapScanner

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Scanned by TapScanner

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

Página 1 de 6 
 

D E C I S Ã O 
 

Referente: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - Pregão Eletrônico n° 027/2019 (aquisição 

PARCELADA de medicamentos de uso comum, sujeitos a controle especial, 

antibióticos, hipertensivos, insumos para diabetes, contraceptivos, antitérmicos, anti-

helmínticos, para farmácia básica, saúde mental, soros e correlatos destinados a 

atender os órgãos da Secretaria de Saúde durante o ano de 2020). 

 

Tendo em vista o recebimento da impugnação ao Edital do Pregão Eletrônico n° 

027/2019 interposto pela empresa OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI., 

CNPJ n° 11.311.773/0001-05, recepcionada por meio do endereço eletrônico de forma 

tempestiva, passamos a apreciar os termos da petição referendada acima. 

 

Logo de início, constata-se que a referida impugnação referendada, recebida visa 

mensagem eletrônica em 19/12/2019, às 16:23h, encontra-se TEMPESTIVA, nos 

termos do instrumento convocatório e diante das normas legais. 

 

A Impugnante, especificamente com relação aos produtos dos Lote 01, itens 06, 14, 

17, 18, 19 e 21, Lote 05, item 10, Lote 07, itens 05 e 20, Lote 08, item 21, Lote 17, 

item 05, e Lote 19, item 14, questiona as suas especificações tidas como irregulares e 

a imposição de preços como inexequíveis. De forma pontual detalha as supostas 

irregularidades nas especificações dos produtos ora licitados e de forma genérica 

afirma que o presente expediente deve ser  

 

"provido para realizar a retificação dos preços da maioria dos lotes, 
constantes do Edital, e que se proceda a ampla pesquisa de mercado, 
conforme estipulado no §1, do 15º artigo da Lei 8.666/1993, como 
forma de preservar a concorrência e o interesse público, conforme 
fundamentação supra, e por frontal violação aos princípios da 
competitividade e legalidade, além de promover a retificação dos itens 
susomencionados: Lote 01 (itens 06, 14, 17, 18, 19 e 21), Lote 05 
(item 10), Lote 07 ( Itens 05 e 20), Lote 08 ( item 21) Lote 17 ( item 
05), Item 19 ( item 14)na planilha acima, com vistas à ampliação da 
concorrência e à busca da melhor proposta, princípios norteadores da 
Lei 8.666/93”. 

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

Página 2 de 6 
 

Em vista da existência de questionamentos técnicos com relação à especificação de 

produtos, foi solicitada da Secretaria Municipal de Saúde a devida apreciação das 

arguições, sendo recepcionado parecer técnico, documento anexo, em 20/12/2019, às 

11:42h, com as seguintes constatações: 

Lote Item Descrição Erro apontado Parecer 

01 

06 Tetraciclina 
cloridrato 1% 

Medicamento 
descontinuado 

Nome da Empresa Detentora 
do Registro: Cifarma 

cientifica farmacêutica LTDA 
Registro Anvisa: 115600027 

Validade: 12/2019 
Apresentação inativa 

 

14 CIPROFLOXACINO 
250MG 

MEDICAMENTO 
DESCONTINUAD
O – 250MG NÃO 

É MAIS 
FABRICADO 

Nome da Empresa detentora 
do registro: LABORIS 

FARMACEUTICA LTDA 
Registro Anvisa: 150870023 

Validade: 02/2018 
Apresentação inativa 

 

17 CLORANFENICOL 
250MG 

 
MEDICAMENTO 
DESCONTINUAD
O – 250MG NÃO 

É MAIS 
FABRICADO 

 

Apresentação inativa 
 

18 ERITROMICINA 
250MG/ML 

MEDICAMENTO 
DESCONTINUAD

O - 
CONCENTRAÇÃ
O DE 250MG/ML 

NÃO É MAIS 
FABRICADO 

Concentração correta 
250mg/5ml =50mg/ml 

Nome da Empresa Detentora 
do Registro: PRATI 

DONADUZZI & CIA LTDA 
Registro ANVISA:125680089 

Validade: 08/2023 
Porém apresentação inativa 

 

19 ERITROMICINA 
500MG 

MEDICAMENTO 
DESCONTINUAD

O 

Nome da empresa detentora 
do registro: CELLERA 
FARMACÊUTICA S.A 

Registro Anvisa:104400221 
Validade: 03/2024 

Apresentação ativa 
 

21 GENTAMICINA 
SULFATO 5MG/G 

 
MEDICAMENTO 
DESCONTINUAD

Apresentação inativa 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

Página 3 de 6 
 

O – 5MG/G 
POMADA NÃO É 

MAIS 
FABRICADO 

 

05 10 IBUPROFENO 
200MG 

 
MEDICAMENTO 
DESCONTINUAD
O – 200 MG NÃO 

É MAIS 
FABRICADO 

 

Apresentação inativa 

07 

05 ALENDRONATO 
DE SÓDIO 10MG 

 
MEDICAMENTO 
DESCONTINUAD
O – 10 MG NÃO É 

MAIS 
FABRICADO 

 

Apresentação inativa 

20 

HIDRÓXIDO DE 
ALUMÍNIO 300MG 

Comprimido 
mastigável 

MEDICAMENTO 
DESCONTINUAD
O – 300 MG NÃO 

É MAIS 
FABRICADO 

Apresentação 300mg inativa. 
Apresentação ativa 230mg 
(CORRIGIR para 230mg) 

Nome da empresa detentora 
do registro: SANOFI 

MEDLEY FARMACÊUTICA 
LTDA. 

Registro Anvisa:183260369 
Validade:11/2023 

 

08 21 SINVASTATINA 
40MG 

MEDICAMENTO 
FORA DE 

FABRICAÇÃO 

Nome da empresa detentora 
do registro: NOVA 

QUIMICA FARMACÊUTICA 
S/A 

Registro Anvisa:126750311 
Validade:02/2023 

Nome da empresa detentora 
do registro: MULTILAB 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS 

FARMACÊUTICOS LTDA 
Registro Anvisa:118190147 

Validade 01/2025 
Entre outras empresas 

detentoras de registro que 
fabricam. 

Apresentação ativa 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

Página 4 de 6 
 

17 05 
NORIPURUM EV 

20MG/ML (100MG/ 
5ML) 

 
DIRECIONADO A 
MEDICAMENTO 
DE REFERÊNCIA 

 

CORRIGIR descrição para  
princípio ativo:  

Sacarato de hidróxido de 
ferro III 20mg/ml. 
Unidade: ampola 

Observou-se que houve 
duplicidade dos itens 05 e 11 
do lote 17. Logo, é necessário 
excluir o item 11. Levando-se 

em consideração esses 
aspectos é preciso somar o 

quantitativo do item 05-lote 
17 (sacarato hidróxido 

ferrico), totalizando 2700 
unidades. 

19 14 NITROFURAZONA 
2mg/g 

 
MEDICAMENTO 
DESCONTINUAD

O 
 

Apresentação inativa 

 

Por tais motivos, venho confirmar, parcialmente as irregularidades apontadas, para 

excluir, modificar e manter as seguintes especificações dos produtos desta licitação: 

 

Lote Item Descrição Erro apontado Decisão 

01 

06 Tetraciclina 
cloridrato 1% 

Medicamento 
descontinuado 

Apresentação inativa 
 

ITEM EXCLUÍDO 
 

14 CIPROFLOXACINO 
250MG 

MEDICAMENTO 
DESCONTINUADO 

– 250MG NÃO É 
MAIS FABRICADO 

Apresentação inativa 
 

ITEM EXCLUÍDO 
 

17 CLORANFENICOL 
250MG 

 
MEDICAMENTO 

DESCONTINUADO 
– 250MG NÃO É 

MAIS FABRICADO 
 

ITEM EXCLUÍDO  

18 ERITROMICINA 
250MG/ML 

MEDICAMENTO 
DESCONTINUADO - 
CONCENTRAÇÃO 

DE 250MG/ML NÃO 
É MAIS FABRICADO 

Apresentação inativa 
 

ITEM EXCLUÍDO  

19 ERITROMICINA MEDICAMENTO  

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

Página 5 de 6 
 

500MG DESCONTINUADO Apresentação ativa 
 

ITEM MANTIDO sem 
alterações 

 

21 GENTAMICINA 
SULFATO 5MG/G 

 
MEDICAMENTO 

DESCONTINUADO 
– 5MG/G POMADA 

NÃO É MAIS 
FABRICADO 

 

 
Apresentação inativa 

 
ITEM EXCLUÍDO  

05 10 IBUPROFENO 
200MG 

 
MEDICAMENTO 

DESCONTINUADO 
– 200 MG NÃO É 

MAIS FABRICADO 
 

Apresentação inativa 
 

ITEM EXCLUÍDO 

07 

05 ALENDRONATO 
DE SÓDIO 10MG 

 
MEDICAMENTO 

DESCONTINUADO 
– 10 MG NÃO É 

MAIS FABRICADO 
 

Apresentação inativa 
 

ITEM EXCLUÍDO 

20 

HIDRÓXIDO DE 
ALUMÍNIO 300MG 

Comprimido 
mastigável 

MEDICAMENTO 
DESCONTINUADO 

– 300 MG NÃO É 
MAIS FABRICADO 

Apresentação 300mg 
inativa. 

Apresentação ativa 230mg 
(CORRIGIR para 230mg) 

 
ITEM MODIFICADO 

 

08 21 SINVASTATINA 
40MG 

MEDICAMENTO 
FORA DE 

FABRICAÇÃO 

Apresentação ativa 
 

ITEM MANTIDO sem 
alterações  

 

17 

05 
NORIPURUM EV 

20MG/ML (100MG/ 
5ML) 

 
DIRECIONADO A 

MEDICAMENTO DE 
REFERÊNCIA 

 

CORRIGIR descrição para 
princípio ativo:  

Sacarato de hidróxido de 
ferro III 20mg/ml. 
Unidade: ampola 

 
ITEM MODIFICADO 

 

11 
SACARATO 
HIDRÓXIDO 

FERRICO 

DUPLICIDADE DOS 
ITENS 05 E 11 

Duplicidade 
ITEM EXCLUÍDO 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

Página 6 de 6 
 

19 14 NITROFURAZONA 
2mg/g 

 
MEDICAMENTO 

DESCONTINUADO 
 

Apresentação inativa 
 

ITEM EXCLUÍDO 

 

 Ademais, no tocante à arguição genérica e desprovida de elementos comprovando a 

afirmativa de que todos os preços referenciais máximos encontram-se inexequíveis, 

torna-se imprescindível pontuar que a pesquisa de preço foi efetivada de forma 
regular pelos servidores da secretaria de saúde com auxílio de servidores do setor de 

licitações desta Prefeitura Municipal, utilizando como um dos parâmetros outras 
compras públicas. 

 

Deste modo, entendo por descabida a afirmativa generalizada e carente de provas de 

que os preços lançados no edital e anexos encontram-se inexequíveis. 

 

Desta forma, a Pregoeira vem DEFERIR PARCIALMENTE a impugnação ao Edital 
efetiva pela empresa OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI., 

CNPJ n° 11.311.773/0001-05, RETIFICANDO os termos do instrumento convocatório 

do Pregão Eletrônico n° 27/2019 e alterando as datas e horários para recepção das 

propostas de preço e para o julgamento. 

 

Data limite para o recebimento de esclarecimentos: 09/01/2020, às 08:00 horas. 

Data limite para o recebimento de impugnações: 10/01/2020, às 08:00 horas. 

Data limite para o recebimento das PROPOSTAS: 14/01/2020, às 08:00 horas. 

Data da SESSÃO: 14/01/2020, às 14:00 horas. 

 

Macaúbas, 26 de dezembro de 2019. 

 
 
 

NOELMA BASTOS FERREIRA NOVAIS 
Pregoeira 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas

                        Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
        Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

   CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Macaúbas

chat

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA851138A7BCBE93033DAB57DB966593


		2019-12-26T16:49:46-0300




